

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release June 13, 2025

SECP invites Public Comments on Proposed Amendments to VPS Rules, 2005

Islamabad, June 13, — The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has issued a Consultation Paper proposing amendments to the **Voluntary Pension System (VPS) Rules, 2005**, aimed at enhancing access and efficiency in Pakistan's pension framework.

The key proposal is to allow Employer Pension Funds (EPFs) to serve multiple employers under a common fund structure. This change would enable pension fund managers to pool contributions from various employers, improving cost-efficiency through economies of scale and allowing small and medium-sized enterprises (SMEs) to offer retirement benefits without setting up separate funds.

Beyond previous amendments in VPS Rules, 2005 in February 2024, certain structural limitations continued to restrict the scalability and broader market adoption. The structure restricted each fund to a specific employer, limiting scalability and creating cost inefficiencies, particularly for smaller employers.

Subsequently, the SECP initiated an impact analysis to assess the efficacy of the VPS Rules in addressing the evolving dynamics of retirement savings. Various areas of improvement have been resultantly identified to provide operational efficiency, broader pension coverage and to reduce entry barriers for employer participation. The proposed draft amendments aim to align the regulatory framework more closely with international best practices, eliminate interpretational ambiguities, and foster a stronger culture of retirement savings in Pakistan.

The consultation paper is open for public comments for 15 days from the date of publication.

ایس ای سی پی نے وی پی ایس رولز 2005 میں مجوزہ ترامیم پر عوامی رائے طلب کر لی ہے۔

اسلام آباد، 13جون: سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے رضاکارانہ پنشن سسٹم (وی پی ایس) رولز 2005 میں ترامیم کے لیے ایک مشاورتی پیپر جاری کی ہے، جس کا مقصد پاکستان کے پنشن نظام کو بہتر اور زیادہ آسان بنانا ہے۔

اس تجویز کا اہم نکتہ یہ ہے کہ ایمپلائر پنشن فنڈز (EPFs) کو اجازت دی جائے کہ وہ ایک مشترکہ فنڈ ڈھانچے کے تحت متعدد آجرین (Employers) کو خدمات فراہم کریں۔ اس تبدیلی

سے پنشن فنڈ مینیجرز مختلف آجرین کی شراکتیں ایک ساتھ جمع کر سکیں گے، جس سے اخراجات میں بچت ممکن ہوگی اور چھوٹے اور درمیانے درجے کے ادارے (SMEs) بھی علیحدہ فنڈ قائم کیے بغیر اپنے ملازمین کو ریٹائرمنٹ کی سہولیات فراہم کر سکیں گے۔ فروری 2024 میں وی پی ایس رولز 2005 میں کی گئی سابقہ ترامیم کے باوجود، کچھ بنیادی خامیاں اب بھی موجود رہیں جنہوں نے اس نظام کو وسیع پیمانے پر اپنانے اور پھیلانے میں رکاوٹ ڈالی۔ موجودہ ڈھانچے کے تحت ہر پنشن فنڈ کو صرف ایک مخصوص آجر تک محدود رکھا گیا تھا، جس سے فنڈز کو پھیلانے میں دشواری اور خاص طور پر چھوٹے آجرین کے لیے لگت میں اضافے جیسے مسائل پیدا ہوئے۔

اس کے بعد،ایس ای سی پی نے وی پی ایس رولز کی مؤثریت کا جائزہ لینے کے لیے ایک تجزیاتی مطالعہ شروع کیا تاکہ ریٹائرمنٹ سیونگز کے بدلتے ہوئے تقاضوں کو بہتر طور پر سمجھا جا سکے۔ اس جائزے کے نتیجے میں کئی ایسے شعبے سامنے آئے جن میں بہتری کی گنجائش موجود تھی، جیسے کہ آپریشنل کارکردگی میں اضافہ، پنشن کوریج کا دائرہ وسیع کرنا، اور آجرین کی شرکت میں حائل رکاوٹوں کو کم کرنا۔ مجوزہ ترامیم کا مقصد ریگولیٹری فریم ورک کو بین الاقوامی بہترین روایات کے مطابق ڈھالنا، قانونی ابہام کو ختم کرنا، اور پاکستان میں ریٹائرمنٹ سیونگز کی بہتر ثقافت کو فروغ دینا ہے۔

مشاورتی پیپر عوامی رائے دینے کے لیے اشاعت کی تاریخ سے پندرہ دن تک دستیاب ہے۔